UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL 13/2025 - PROGRAD

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A COMISSÃO ORGANIZADORA torna público o Resultado Final do Processo Seletivo

para Professor Substituto, objeto do Edital nº 13/2025-PROGRAD, conforme

especificação abaixo:

1. O Resultado Final do Processo Seletivo consta no Anexo I desta publicação.

Rio Branco – AC, 05 de maio de 2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 13/2025 –PROGRAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

ANEXO I

 ÁREA: 01 – TECNOLOGIA DA MADEIRA – CCBN – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Classificação

PCD

Observações

MÁRCIO CHAVES DA SILVA 8,00 7,93 3,60 11,57 1°

MATHEUS NATHANIEL SOARES DA COSTA 6,23 7,4 1,472 8,29 2°

LARISSE CRISTINE SÁ COSTA CRUZ 7,00 7,2 1,17 8,27 3° 1º

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 02 – CIÊNCIA DO SOLO – CCBN – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota do

Seminário

Nota da

Entrevista

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Classificação

Negros

             Observações

NILSON GOMES BARDALES 9,66 9,46 5,08 14,64 1°

SERGIO DA SILVA FIUZA FURTADO 7,86 7,80 3,05 10,88 2°

RYCHAELLEN SILVA DE BRITO 7,80 6,30 3,54 10,59 3°

JOAES ALVES DA SILVA PEREIRA 8,13 6,53 2,00 9,33 4° 1º

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas do Seminário (SM) e Entrevista (EN) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 03 – BIOFÍSICA – CCBN – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Classificação

Negros

Observações

RONALD ANTONIO NASCIMENTO DE SOUZA 5,16 8,6 0,941 7,821 1° 1º

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 04 – ENGENHARIA CIVIL – HIDRÁULICA E SANEAMENTO – CCET– RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

PAULO ROBERTO DE LIMA MENDES 6,80 8,87 1,20 9,03 1°

MARIA KLICIELY DA SILVA LIMA 5,10 7,80 0,00 6,45 2°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 05 – ENGENHARIA CIVIL - ESTRUTURAS – CCET – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

RIKELMIN MUNIZ DA SILVA 8,50 9,08 0,30 9,09 1°

LARISSA DA SILVA MARQUES 6,40 8,60 0,19 7,69 2°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 06 – ENSINO EM CIÊNCIAS SOCIAIS – CFCH – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota do

Seminário

Nota da

Entrevista

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

VINÍCIUS MAURÍCIO DE LIMA 8,8 10,0 3,87 13,27 1°

AGATHA CHRISTIE ALBUQUERQUE DE
SOUZA DOS SANTOS

8,0 8,5 1,8 10,05 2°

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AISHA DA SILVA MARTINS 8,0 8,5 0,5 8,75 3°

EMANOELA MARIA FREIRE DOS SANTOS 6,3 9,0 0,95 8,60 4°

MINORY CERQUEIRA DE LIMA 5,0 9,0 0,45 7,45 5º

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas do Seminário (SM) e Entrevista (EN) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 07 – GEOGRAFIA FÍSICA – CFCH – RIO BRANCO

ÁREA CANCELADA

ÁREA: 08 – DIREITO –CCJSA – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Classificação

Negros

Observações

MADSON JUNIOR ALVES DA ROCHA 7,7 9,6 2,42 11,07 1°

ALLAN NUNES CALLADO 5,5 8,93 3,37 10,59 2°

PIERRE ELIE KASSAB 6,0 9,33 1,9 9,57 3°

YAMAM MAIA ALVES 8,5 8,2 1,11 9,46 4°

SIMILIANE RODRIGUES OLIVEIRA 6,9 8,0 0,8 8,25 -  Eliminado de acordo

com o item 14.5.1 do

Edital nº

13/2025/PROGRAD

ANTONIO JOSÉ CAPISTANA DE BRITO MATO 5,6 7,8 0,8 7,50 - 1°

ADRIANE MACIEL DOS SANTOS 5,0 9,33 0,3 7,47 -  Eliminado de acordo

com o item 14.5.1 do

Edital nº

13/2025/PROGRAD

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 09 – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA: LÍNGUA ESPANHOLA – CELA – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota da Prova

Didática

Nota da Prova

de Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

DINA YAJAIRA VERA CAVERO SÁNCHEZ 8,73 8,23 0,940 9,42 1°

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DHEYMESON MESQUITA SOUZA 5,90 8,51 0,526 7,73 2°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Prova Didática (PD) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 10 – LIBRAS – CELA – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

SAYONNARA SILVA DE SOUZA 6,98 8,2 1,30 8,89 1°

ORLANDO MENEZES DA SILVA         5,1 6,4 1,20 6,95 2º

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 11 – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - LÍNGUA FRANCESA – CELA – RIO BRANCO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESSA ÁREA

ÁREA: 12 – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA: LÍNGUA INGLESA – CELA – RIO BRANCO

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS NESSA ÁREA

ÁREA: 13 – LINGUÍSTICA APLICADA A LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – CELA – RIO BRANCO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESSA ÁREA

ÁREA: 14 – POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE – CCSD – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

VALTER DE ARAÚJO SAMPAIO JUNIOR 5,0 8,5 0,2 6,95 1°

RAFAELLA GEORGIA LIMA DAMASCENO*** 5,0 9,3 2,503 9,65 2°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

***Reclassificada de acordo com o Processo Administrativo nº 23107.012484/2025-11

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 15 – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA – CCSD – RIO BRANCO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESSA ÁREA

ÁREA: 16 – ANATOMIA/FISIOLOGIA HUMANA – CCSD – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

SABRINA MENEZES FRANÇA 5,5 9,13 0,95 8,26 1°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 17 – ENFERMAGEM NA ATENÇÃO À SAÚDE NOS DIVERSOS CICLOS DE VIDA COM ÊNFASE NA ATENÇÃO HOSPITALAR – CCSD – RIO BRANCO

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS NESSA ÁREA

ÁREA: 18 – ENFERMAGEM NA ATENÇÃO À SAÚDE NOS DIVERSOS CICLOS DE VIDA COM ÊNFASE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA – CCSD – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

STEFANNY FURTADO DE ASSIS 7,0 8,2 0,65 8,25 1°

IZABELLE GOMES PASSOS 5,5 7,4 1,22 7,67 2°

JAMYLE YASMIM GOMES AMORIM 5,0 8,6    0,3 7,1 3°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 19 – CONHECIMENTOS DAS DIMENSÕES E IMPLICAÇÕES BIOLÓGICAS, PSICOLÓGICAS E SOCIOCULTURAIS DA RELAÇÃO

HOMEM/SOCIEDADE, MOTRICIDADE HUMANA/MOVIMENTO HUMANO/CULTURA DO MOVIMENTO CORPORAL/ATIVIDADE FÍSICA. – CCSD – RIO

BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

SAMUEL MORRIS FREITAS TEODORO 5,5 7,5 2,16 8,66 1°

ANA PAULA DA COSTA GUIMARÃES 5,0 7,8 0,95 7,35 2°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 20 – ENFERMAGEM OBSTÉTRICA – CCSD – RIO BRANCO

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

ARIANA FARIA DOS SANTOS LIMA 8,2 9,4 1,4 10,20 1°

SAYONARA DIAS MOURA 5,2 8,4 0,3 7,10 2°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 21 – CIRURGIA GERAL – CCSD – RIO BRANCO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESSA ÁREA

ÁREA: 22 – LINGUAGENS – CEL –CRUZEIRO DO SUL

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota da Prova

Didática

Nota da Prova

de Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

KEMELLY DE OLIVEIRA CADAXO 5,1 6,29 3,59 9,28 1°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Prova Didática (PD) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 23 – TEORIA LITERÁRIA E LITERATURA – CEL – CRUZEIRO DO SUL

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota do

Seminário

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

HILARY CATERINE FURTADO ARÂMBULO 6,25 5,372 1,052 6,863 1°

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Seminário (SM) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 24 – GESTÃO, PLANEJAMENTO, ENSINO E PESQUISA – CEL – CRUZEIRO DO SUL

Candidato (a)

Nota da Prova

Escrita

Nota da

Prova Didática

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Observações

GESIEL HOLANDA DO NASCIMENTO 6,2 8,13 2,4 9,57 1°

LARISSA SOUZA SILVA 5,2 6,67 1,74 7,68 2°

ANA GABRIELE FREIRE RODRIGUES 5,0 5,79 1,65 7,05 3º

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas Prova Escrita (PE) e Prova Didática (PD) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.

ÁREA: 25 – DIREITO – CMULTI – CRUZEIRO DO SUL

Candidato (a)

Nota do

Seminário

Nota da

Entrevista

Nota da Prova de

Títulos*

Nota Final**

Classificação

Classificação

Negros

Observações

JADSON PEREIRA SANTOS 9,6 9,5 1,0 10,55 1° 1º

LARISSA BARBOSA NICOLOSI SOARES 6,6 9,5 1,95 10,0 2°

FRANCISCO LEONARDO DA SILVA CARDOSO 8,4 9,2 0,1 8,9 3°

ITAMAR NASCIMENTO SILVA 7,9 9,5 0,1 8,8 4°

DIEGO DAMASCENO MONTEIRO 7,3 7,0 0,7 7,9 5° 2º

*NT = ∑ (planilha de títulos) / 10

**A nota final do candidato será obtida a partir da média das notas do Seminário (SM) e Entrevista (EN) adicionada à nota da prova de títulos (NT), conforme a fórmula seguinte: NF = (PE+SM)/2+NT.